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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza vybraných metod umělé inteligence pro použití

v bezpilotním robotickém prostředku. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktic-

ké. V teoretické části popisuji východiska pro pochopení umělé inteligence jako takové,

jednotlivé metody umělé inteligence a jejich použití. Současně se zabývám složením robo-

tického systému obecně. V praktické části práce jsem navrhl model vlastního bezpilotního

robotického prostředku, který zde popisuji.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze selected methods of artificial intelligence for

use in unmanned robotic device. The thesis consists of two parts - theoretical and practical.

The theoretical part describes the starting points for understanding artificial intelligence

as such, individual methods of artificial intelligence and their use. At the same time I deal

with the composition of the robotic system in general. In the practical part of the thesis

I designed a model of my own unmanned robotic device, which I describe here.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Užití vybraných metod umělé inteligence jsem si zvolil díky svému

zájmu o umělou inteligenci a převážně o tu část oboru, která se zabývá bezpilotními pro-

středky.

Práci jsem rozdělil tradičně do dvou částí. V teoretické části jsem považoval za důležité

obecně charakterizovat umělou inteligenci a na ni navazující obory, mezi něž řadíme teorie

systémů, teorie kybernetických systémů, teorie informace, teorie modelů a modelování

a teorie umělé inteligence. V kapitole Metody řešení jsem uvedl základní metody umělé

inteligence, které se aktuálně používají, včetně jejich výhod a užití. Poslední kapitola teo-

retické části popisuje teoretické možnosti tvorby robotického systému, jeho skladbu

a možnosti jeho modelování.

V praktické části jsem se zaměřil na tvorbu vlastního modelu robotického bezpilotního

prostředku. Za důležité jsem též považoval neopomenout problematiku kybernetické bez-

pečnosti plánovaného prostředku a stručně popsat nejdůležitější zákonná doporučení pro

praxi.

Předkládaná bakalářská práce si neklade za cíl objasnit celou problematiku umělé inteli-

gence ani problematiku tvorby modelu bezpilotního prostředku, spíše se pokouší naznačit

možnosti využití metod umělé inteligence a bezpilotních robotických prostředků v civilním

sektoru. Jsem přesvědčen, že tento obor a systémy mají do budoucna velký potenciál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Již dávné řecké mýty obsahují zmínku o mechanických lidech, kteří replikují lidské chová-

ní. První výpočetní zařízení byla vnímána jako logické stroje a byla navržena tak, aby re-

produkovala lidské rysy, kterými jsou paměť a základní aritmetické dovednosti. Pokus

vytvořit umělý mozek inženýři vnímali a stále vnímají jako svůj primární úkol.

Informace uvedené v této kapitole a podkapitolách jsem čerpal z [1] a [2].

1.1 Teorie systémů

Pojem systém je poměrně frekventovaným slovem. Je často používán ve formulacích jako

„musíme to řešit systémově“, „to není systémové řešení“, „to vyžaduje systémové řešení“,

„problém se bude řešit později, protože to vyžaduje systémové řešení“ apod. Slovo je často

používáno, ale nesprávně, spíše ve smyslu systematičnosti, tedy uspořádanosti.

Svět, který nás obklopuje (objektivní realita), tvoří objekty, jež na sebe navzájem působí.

Toto působení probíhá v čase a prostoru a má různý charakter (společenský, fyzikální, me-

chanický, biochemický). Existují objekty, jejichž vzájemné působení je složité a jejich spo-

lečné působení navenek se projevuje jako působení celku na jiný objekt. Takové celky

zpravidla uvažujeme jako samostatné objekty.

Definováním prvků objektu, jejich vlastností, jakož i jejich vzájemných vztahů „zavádíme

na objekt systém“. To znamená, že si všímáme pouze těch prvků, vlastností a vztahů, které

nás na daném objektu při jeho studiu zajímají.

Systémem rozumíme obecně soubor prvků, mezi nimiž existují vzájemné vztahy a jako

celek má určité vztahy ke svému okolí.

1.1.1 Základní pojmy teorie systémů

Každý systém je charakterizován dvěma základními vlastnostmi:

1. chováním systému, charakterizujícím jeho vnější vztahy k okolí; chování systému

je závislost mezi podněty okolí systému působícími na jeho vstup a příslušnými

odezvami objevujícími se na jeho výstupu;

2. strukturou systému, charakterizující jeho vnitřní funkční vztahy; strukturou systé-

mu rozumíme jednak způsob organizace vzájemných vazeb mezi prvky systému

a jednak chování těchto prvků.
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Obě tyto vlastnosti systému jsou ve velmi úzkém vztahu, který lze charakterizovat způso-

bem, že určité struktuře odpovídá jednoznačně určité chování a naopak, že určitému cho-

vání odpovídá třída struktur definovaná tímto chováním.

Při definování systému dochází k tzv. redukci, která spočívá v eliminaci nebo agregaci. Při

eliminaci neuvažujeme některé prvky nebo vztahy, naproti tomu při agregaci některé prvky

nebo vazby slučujeme.

Snížením rozlišovací úrovně dosáhneme spojováním prvků vyššího řádu – nadsystému.

Právě tak každý prvek systému může být systémem nižšího řádu – podsystémem. Tato

vlastnost souvisí s rozlišovací úrovní.

Snížením rozlišovací úrovně dosáhneme spojováním prvků do systémů. Tento proces na-

zýváme integrací. Za systém s nejnižší rozlišovací úrovní považujeme takový, u kterého

nerozlišujeme žádné prvky, tj. zkoumáme ho jako celek.

Zvýšení rozlišovací úrovně dosáhneme rozkladem systému na jednodušší prvky. Tento

proces nazýváme diferenciací. Systém s nejvyšší rozlišovací úrovní je takový, který je roz-

ložen na nejjednodušší, dále již z funkčního hlediska nerozložitelné prvky, u kterého mů-

žeme poznat všechny jeho vnitřní vazby.

1.1.2 Definice systému

Systém rozumíme množinu

S={A,W,K,Q},

A - množina prvků systému S, tj. A={a1, a2, …, ap},

W - množina vstupních veličin wj, W={w1, w2, …, wm}

Q - množina výstupních veličin qh, Q={q1, q2, …, qn}

K - množina vazebních závislostí ksr výstupních a vstupních veličin prvků systému.

Indexem s je značen výstupní prvek a indexem r vstupní prvek vazební závislosti.

Jestliže množiny W i Q jsou prázdnými množinami, jde o absolutně uzavřený systém.

V ostatních případech jde o relativně uzavřený systém, což vyjadřuje, že systém jako celek

komunikuje se svým okolím prostřednictvím vstupů a výstupů. Příklad obecného vyjádření

systému s prvky systému, vstupními a výstupními veličinami i vazebními závislostmi mezi

prvky systému je znázorněn níže na obrázku č. 1.
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 Obr. č. 1: Model systému

Zdroj: [1]

1.1.3 Chování systému

Chování systému je způsob reakce systému na podněty z okolí, respektive způsob realizace

cílů.

Podle tvaru operátoru transformace jsou systémy lineární a systémy nelineární. Dále ope-

rátor transformace může být deterministický nebo stochastický.

Deterministický operátor odpovídá determinovanému chování systému, kdy jsou všech-

ny skutečnosti známé a chování daného systému vyplývá jednoznačně z jeho struktury.

Deterministické chování systému je jednoznačně dáno jeho strukturou a vlastnostmi

a dá se předpovědět budoucí stav systému.

Stochastický operátor odpovídá nahodilému chování systému. Nahodilé chování se pak

vyjadřuje pouze statisticky a to i tehdy, je-li známa struktura uvažovaného systému. Operá-

tor transformace je pravděpodobnostní funkcí. Nutno poznamenat, že stochastické chování

mnohých systémů se začne jevit jako determinované, jestliže se při jejich zkoumání zvýší

rozlišovací úroveň. Stochastický systém odpovídá nahodilému chování systému. Zde cho-

vání vyjadřujeme pouze s určitou pravděpodobností pomocí statistických funkcí.
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1.1.4 Podobnost systémů

Systémy mohou být si podobné ve struktuře a v chování. Systémy podobné ve struktuře

mohou být:

- homomorfní – kde ke každému prvku jednoho systému lze jednoznačně přiřadit prvek

druhého systému a současně každému vztahu mezi prvky jednoho systému je jednoznačně

přiřazen vztah mezi odpovídajícími prvky druhého systému.

- izomorfní - pokud výše uvedené platí i při vzájemné záměně systémů. Systémy jsou si


[…]


5.4.1 Rozdělení bezpilotních prostředků

Legislativa rozděluje bezpilotní prostředky do několika kategorií:

1. Model letadla do 20 kg – do této kategorie patří pouze bezpilotní prostředky, které

se používají pouze k rekreačním účelům, sportovním a soutěžním účelům a nejsou

vybaveny zařízením pro automatický let (autopilot), jsou pouze dálkově řízeny

na dohled pilota. Pro tyto bezpilotní prostředky platí pouze omezení, kde je lze

provozovat.

2. Bezpilotní letadlo – je bezpilotní prostředek, který bude využíván pouze k rekreač-

ním, sportovním a soutěžním účelům, ale je již vybaven zařízením pro automatický

let. Mohou zde spadat i bezpilotní letadla uvedená v předchozím odstavci, avšak

mohou být vybavena autopilotem (autopilot nemusí být v zařízení zapnut, stačí,

když bude pouze ve stroji instalován). Na něj se vztahují veškerá ustanovení dle

ICAO: Předpis L2 – Pravidla létání, Doplněk X – Bezpilotní systémy.
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3. Bezpilotní letadlo – profesionální užití – jedná se o bezpilotní prostředek, který ne-

ní určen pro rekreační, sportovní či soutěžní účel. Zde je již třeba povolení k provo-

zování leteckých prací nebo činností pro vlastní potřebu, evidence pilota, evidence

letadla, vybavení ID štítkem, vybavení bezpečnostním systémem, pojištění, nutnost

hlášení leteckých nehod atd.

5.4.2 Rádiový provoz

Další problematikou, která je legislativně upravena a bez které by navrhovaný model ne-

fungoval, je oblast rádiové komunikace s bezpilotním prostředkem. Tuto problematiku

upravuje zákon číslo 127/2005 Sb., elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpi-

sů. Na tento zákon navazují další předpisy, a to Plán přidělení kmitočtových pásem a Plán

využití rádiového spektra.

Pro využití rádiové komunikace s bezpilotním prostředkem se jeví jako nejvhodnější vyu-

žít bezplatných kmitočtů. A jako nejvhodnější se jeví využití kmitočtů pro tzv. Wi-Fi, a to

buď 2,4 GHz, anebo 5 GHz podle normy IEEE 802.11. Samozřejmě je nutné dodržet tech-

nické požadavky dle §73 výše uvedeného zákona.

5.4.3 Ochrana osobních údajů

Pokud použijeme bezpilotní prostředek vybavený kamerou, fotoaparátem nebo mikrofo-

nem, s čímž v navrhovaném modelu počítám, je třeba dbát na ochranu osobních údajů dle

zákona. Pro tuto problematiku vydal Úřad pro ochranu osobních údajů stanovisko č.

1/2013 – Zpracování osobních údajů prostřednictvím záznamu z kamer, kterými jsou vy-

bavena bezpilotní letadla.

Výjimkou jsou bezpilotní prostředky, které záznam z kamer, fotoaparátů či mikrofonů ni-

kde neukládají. Další výjimkou ze zákona je zabezpečení ochrany práv daných osob. Za

tuto ochranu práv lze považovat např. hlídání rozsáhlých polí, pozemků či povrchových

dolů.

Se všemi nahrávkami se musí nakládat podle zákona o ochraně osobních údajů, zejména je

zabezpečit proti zneužití a nahlásit pořizování záběrů Úřadu pro ochranu osobních údajů.
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5.5 Dílčí závěr

V praktické části jsem se pokusil navrhnout model bezpilotního prostředku. Jedná se

o bezpilotní prostředek s možností autonomního letu, který je řízen s využitím umělé inte-

ligence. Metodu umělé inteligence, kterou jsem použil k vytvoření bezpilotního prostřed-

ku, jsem navrhl Expertními systémy. Expertní systémy jsou metodou vhodnou pro navádě-

ní robotických systémů k cíli, dokáží využít nejen senzorů, ale i tzv. znalostní báze (vytvo-

ření modelu světa, ve kterém se pohybuje).

Na závěr kapitoly jsem také zmínil problematiku ochrany systému před kyberútoky

a navrhl doporučení pro praxi za použití platné legislativy.
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ZÁVĚR

V dnešní době se umělá inteligence dotýká široké škály vědních disciplín od ekonomiky,

přes sociologii, filozofii, psychologii, matematiku až po robotiku. Neustále se rozvíjí

i přesto, že se stále nepodařilo definovat samotnou lidskou inteligenci.

Zkoumání umělé inteligence si od svého vzniku až po současnost prošlo velkým vývojem,

jehož součástí byla i období zatracení. Nyní je její zkoumání a využívání na vzestupu

a s rozvojem technologií se dostává i do prostředků každodenního užívání. Většina popula-

ce vůbec netuší, že jim fotoaparát zaostřuje umělá inteligence nebo že výraz zadaný

do vyhledávače je zpracováván opět umělou inteligencí. Ale ani tato neznalost není pře-

kážkou při používání těchto věcí.

V současnosti na sebe poutá pozornost užívání malých bezpilotních prostředků nejen

v ozbrojených a bezpečnostních sborech, ale především ve sféře civilní. Pokoušel jsem se

tuto oblast popsat a navrhnout řešení pro využití umělé inteligence v bezpilotních prostřed-

cích. Při tvorbě modelu bezpilotního prostředku jsem vycházel z aktuálních vědeckých

poznatků, praktických potřeb a zákonem stanovených limitů.

Nejen bezpilotní prostředky, ale vše využívající umělou inteligenci má před sebou bezpo-

chyby velkou budoucnost. Lze očekávat ještě větší rozmach této technologie včetně jejího

prohloubení a hlubšího pochopení umělé i přirozené lidské inteligence. Věřím, že význam

i využití prostředků pracujících s umělou inteligencí bude stále narůstat.
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