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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Užití vybraných metod umělé inteligence pro robotické

bezpilotní prostředky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená práce je velmi zdařilou analýzou vybraných metod umělé inteligence

v bezpilotním robotickém prostředku a dále systémovým návrhem možného nového

robotického prostředku.

Autor velmi aktivně spolupracoval s vedoucím práce, přinášel velmi kvalitní náměty z

praktického užití těchto prostředků a navrhoval, podle svých bohatých zkušeností, nové směry

pro modelování a možností užití těchto nových prostředků.

Cíle práce splnil.

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně